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DP-WUPiPRz.0212.80.2024 
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/  
 
Pan 
Mikołaj Dorożała 
Podsekretarz Stanu 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
 
dotyczy: projektu rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie ustalenia listy gatunków zwierząt łownych (1235) 
 
Szanowny Panie Ministrze,  

w odpowiedzi na pismo z dnia 17 stycznia 2025 r., przy którym przesłano projekt 
rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
ustalenia listy gatunków zwierząt łownych (1235), uprzejmie informuję, że resort obrony 
narodowej przedstawia następujące stanowisko. 

Przedmiotowy projekt rozporządzenia zakłada wykreślenie z listy gatunków łownych 
siedmiu gatunków dzikich ptaków, tj. głowienki, cyraneczki, czernicy, krzyżówki, łyski, słonki 
oraz jarząbka. W polskim systemie prawnym wszystkie występujące na terytorium Polski 
gatunki dzikich ptaków zaklasyfikowane są bądź to jako gatunki łowne1, bądź jako gatunki 
objęte ścisłą lub częściową ochroną gatunkową2. Wykreślenie ww. gatunków ptaków z listy 
gatunków łownych, przy jednoczesnym nieujęciu ich na liście gatunków objętych ochroną 
gatunkową, w istotny sposób naruszy spójność obowiązującego systemu prawnego oraz 
może prowadzić do niezgodności z unijnymi przepisami w zakresie ochrony dzikiego 
ptactwa. W uzasadnieniu do przedmiotowego projektu wskazano, że bezpośrednim 
skutkiem usunięcia z listy zwierząt łownych jarząbka, krzyżówki, cyraneczki, głowienki, 
czernicy, słonki i łyski będzie objęcie tych gatunków ptaków ochroną ścisłą i umieszczenie 
ich pod lp. 479 Załącznika nr 1 do rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie ochrony 
gatunkowej zwierząt. Lp. 479 wskazuje na objęcie ochroną pozostałych gatunków ptaków 
(innych niż: gatunki łowne, gatunki objęte ochroną częściową wymienione w tym załączniku 
oraz ochroną ścisłą), występujących naturalnie na terytorium państw Unii Europejskiej, 
przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Zatem, wskazana regulacja nie 
będzie odnosiła się do gatunków naturalnie występujących w Polsce, a jedynie do gatunków 
przebywających na terytorium Polski, które naturalnie występują w innych państwach 
członkowskich UE. Takie rozwiązanie może prowadzić do niezgodności z przepisami 
Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w 
sprawie ochrony dzikiego ptactwa, która w art. 13 wskazuje, że stosowanie środków 
podjętych zgodnie z niniejszą dyrektywą nie może prowadzić do pogorszenia obecnego 
stanu w zakresie ochrony gatunków ptactwa występujących naturalnie w stanie dzikim na 
europejskim terytorium państw członkowskich.  

Przepis art. 52 ust. 1 pkt 8 ustawy o ochronie przyrody wprowadza zakaz niszczenia, 
usuwania lub uszkadzania gniazd zwierząt gatunków objętych ochroną gatunkową. 
Pospolite występowanie głowienki, cyraneczki, czernicy, krzyżówki, łyski, słonki oraz 
jarząbka, będzie utrudniać, a nawet uniemożliwiać dokonywanie licznych inwestycji m.in. 

 
1 Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 11 marca 2005 r. w sprawie ustalenia listy gatunków łownych 
(Dz.U. z 2023 r. poz. 2454) 
2 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2380) 
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związanych z budową infrastruktury drogowej, kolejowej czy lotniczej, a także budową 
mostów i innych obiektów inżynieryjnych, oznacza ono bowiem konieczność uzyskiwania 
każdorazowo zezwoleń na ewentualnie usuwanie gniazd tych ptaków uzasadnione 
realizacją inwestycji. Uzyskanie wymaganych zezwoleń może trwać wiele miesięcy, podczas 
których nie będzie możliwości prowadzenia dalszych prac budowlanych. Resort obrony 
narodowej prowadzi na terenach popowodziowych operację Feniks, która ma na celu 
pomoc w odbudowie infrastruktury na tych terenach, tj. m.in. dróg, mostów, linii kolejowych 
i energetycznych oraz wzmocnienie istniejących systemów przeciwpowodziowych. 
Jednocześnie, w ramach programu „Tarcza Wschód” resort obrony narodowej prowadzi 
działania polegające m.in. na wybudowaniu elementów infrastruktury fortyfikacyjnej. 
Uzyskiwanie zezwoleń na ewentualną ingerencję w gniazda ww. gatunków ptaków, przy 
jednoczesnym licznym ich występowaniu, może prowadzić do zahamowania wielu 
inwestycji, w tym przede wszystkim tych o znaczeniu obronnym co w aktualnej sytuacji 
geopolitycznej nie powinno mieć miejsca. 

W związku z powyższym w ocenie resortu obrony narodowej należy ponownie 
przeanalizować zasadność projektowanej regulacji i skutki jej wprowadzenia. Wejście w 
życie przepisów projektowanego rozporządzenia będzie skutkowało daleko idącymi 
konsekwencjami społeczno-gospodarczymi, w szczególności w zakresie działalności 
inwestycyjnej, które nie zostały dokładnie określone w załączonej do projektu ocenie 
skutków regulacji.  

 
Z wyrazami szacunku 
 
z up. Paweł Bejda 
Sekretarz Stanu  
/dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


